**B LXXI.**

IACOBVS SADOLETVS

**Damiano a Goes**

[Carpentoracti, 24.XII.1539]

Accepi litteras<sup>1</sup> tuas Louanii pridie Idus Octobris datas, una cum libello *de moribus et religione Aethiopum*. Nam alterum librum inscriptum *de Carmanico bello*, neque nunc accepi neque cum priores tuae litterae<sup>2</sup> ad me delatae fuerunt, quibus ego tum respondi; mirorque meas ad te non peruenisse, neque tunc igitur liber Carmanicus tuus mihi fuit redditus. Sed quod ex utrisque litteris<sup>3</sup> tuis cognoscere potui, te scilicet recte ualere, meique memoriam cum fide conseruare, fuit mihi utrumque<sup>4</sup> gratissimum.

Satis enim iam diu est, ex quo ego te diligere coepi, et propter doctrinam et propter nobilitatem animi tui, etsi nulla unquam inter nos praesentes intercessit familiaritas, quam tamen uirtus requirere non semper solet.

Quod me admones, ne quid ad illos homines quos nosti amplius scribam, amice facis, habeoque gratiam tibi, optimi consilii quod mihi das, cui libenter equidem obtemperabo. Nam me antea quaedam meae naturae humanitas insita id facere cogebat, si qua molliri possent eiusmodi pectora, in quibus ut re ipsa nunc experior, non ratio, sed amentia et pertinax temeritas inhabitat.

Hac adductus ratione si quid forte profici posset, et scripsi prius ad eum quem tu scis, quas etiam meas litteras<sup>5</sup> tu illi reddendas curasti, et postea ad Sturmium<sup>6</sup>, non tam mea sponte quidem, quam amplissimi<sup>7</sup> Cardinalis Parisiensis hortationibus inductus. Sed etsi ea res, ut scribis, honori mihi non est, tamen quod in causis Dei et religionis magis spectare debemus, conscientiae a me meae satis est factum.

In posterum ero cautior, non quin eadem mansuetudine et cupiditate illis subueniendi, affectus erga homines quantumuis alienos ab omni pietate sim, sed

**B LXXI. – Ftt:** Gop g<sup>r</sup>, h<sup>r</sup> Vasc 40-41 Mat 179-180

**B LXXI. – 1** literas *omn.* **2** litterae *omn.* **3** literis *omn.* **4** utrumque *GOP* **5** literas *omn.* **6** Sturmium] Sturnium *GOP VASC* **7** amplissime *VASC*

O Senhor aumente vossa excelência e a conserve incólume.  
Do velho Castelo, a 16 de Novembro do ano de 1539.

[Epígrafe da Carta]

Tidemano Giese, bispo de Culm, saúda Damião de Góis.

**B LXXI.**

TIAGO SADOLETO  
**a Damião de Góis**

[Carpentras, 24.XII.1539]

Acuso a recepção de vossa epístola escrita de Lovaina no dia quatorze de Outubro, e bem assim do opúsculo referente aos *costumes e religião dos Etíopes*<sup>1</sup>; porque o outro, intitulado *Da Guerra Carmânica*, nem me veio agora nem aquando da anterior missiva vossa, a que eu então respondi. Admira-me nada vos ter chegado à mão.